平成 30年 9月 13日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 リ ブ セ ン ス

代表者名 代表取締役社長 村上 太一

（コード番号 6054 東証一部）

問合せ先 取締役 中 里  基

TEL. 03-6275-3330

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社waja（以下「waja社」）の株

式の一部を譲渡することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、waja社は当社の連結子会社から除外されることとなります。

記

１．株式譲渡の理由

waja社は、海外ファッション EC サイト「waja」や、インポートファッションブランドのア

ウトレット EC サイト「REASONアウトレット」等を運営しております。

2015 年の当社グループ化以降、当社は Web マーケティング等における独自ノウハウを注入

することで、waja社の ECサイト改善及び事業成長に、一定の役割を果たしてまいりました。

一方で、waja 社においては更なる成長加速に向け、新規事業として同社の強みである独自

のフルフィルメントシステムを SaaS 型クラウドサービス「PANAMA スタジオ」としてリリース

し、当該事業を EC事業に替わる今後の成長の柱とすることを計画しております。

このような状況を踏まえ、当社グループにおいても事業の選択と集中の観点から、waja 社

においてもより自由度の高い観点から新たな戦略に沿って事業成長を図ることが waja 社及び

当社グループの価値の最大化に繋がると判断し、株式の一部譲渡を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 waja
（２） 所 在 地 東京都港区麻布台三丁目４番 11 号 麻布エスビル２階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 村田 高宗
代表取締役 COO 小安 光司

（４） 事 業 内 容 オンラインマーケットプレイスの運営
（５） 資 本 金 9,000 万円
（６） 設 立 年 月 日 平成 15 年 5 月 6 日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社リブセンス：70.3％
村田高宗：13.4％
小安光司：12.3％
田中健一：2.6％
福山啓悟：1.3％

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の株式を 70.3%保有してお

ります。

人的関係 当社の取締役 1名が当該会社の取締役を兼任

しております。
取引関係 記載すべき重要な取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 （単位：千円）

 決  算  期 平成 27年 9月期 平成 28年 9月期 平成 29年 9月期

 純 資 産 70,050 47,523 69,907
 総 資 産 231,077 207,268 261,656
 1 株当たり純資産（円） 117,141.58 77,907.34 114,602.12
 売 上 高 444,833 439,443 577,112
 営 業 利 益 ▲22,763 ▲37,661 850
 経 常 利 益 ▲16,050 ▲16,726 22,497
 当 期 純 利 益 ▲7,736 ▲28,527 22,383
 1 株当たり当期純利益（円） ▲13,384.47 ▲46,997.01 36,694.77
 1 株当たり配当金 － － －

３． 株式譲渡の相手先の概要

氏名 村田 高宗

住所 東京都杉並区

上場会社と当該個人の関係 当該個人は waja社の代表取締役 CEOであります。

氏名 小安 光司

住所 東京都港区

上場会社と当該個人の関係 当該個人は waja社の代表取締役 COOであります。

氏名 伊藤 雅浩

住所 東京都目黒区

上場会社と当該個人の関係 当該個人は waja社の監査役であります。

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の持分割合 70.3%

譲渡持分割合 55.5%

異動後の持分割合 14.8%

※株式譲渡の相手先より強い要望があったため、守秘義務契約により譲渡価額は非開示とさ

せていただきます。

５．日程

取締役会決議日 2018年 9月 13日

譲渡契約締結日 2018年 9月 13日

株式譲渡日 2018年 9月 30日（予定）

６．今後の見通し

waja社は 9月決算であり、決算処理上、同社の平成 29年 10月～平成 30年 9月の業績が当

社の平成 30 年 1 月～平成 30 年 12 月の連結業績に反映されることとなります。そのため、本

件株式譲渡が当社の平成 30年 12月期連結業績に与える影響は軽微であります。

本件株式譲渡に伴い、waja 社は平成 31 年 12 月期より当社の連結範囲から除外されること

となります。

以 上